
Determinazione n. 49 del 01/03/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLA  PROCEDURA  PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE ALLA
FREQUENTAZIONE DELLA MONTAGNA IN SICUREZZA.  CIG: ZEC39C8145

IL DIRETTORE

RICHIAMATA la delibera di Comitato Direttivo Centrale n.24 del 10.02.2023, con la quale è stata
indetta  la  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  comunicazione  e  promozione  alla
frequentazione  della  montagna  in  sicurezza  (CIG:  ZEC39C8145),  da  gestire  mediante  la
piattaforma di e-procurement Sintel sul portale www.ariaspa.it;

PRESO ATTO che è decorso il termine di presentazione della documentazione di gara fissato per
il giorno 28 febbraio 2023, pervenendo offerte da parte di quindici società operanti nel settore e
che si intende, ora, programmare la prima seduta di gara il 02.03.2023, alle ore 10:00 collegandosi
al sito SINTEL di Regione Lombardia all’identificativo di procedura n.165275436;

CONSIDERATO che la procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa  e  la  valutazione  è  demandata  ad  una  commissione  giudicatrice  appositamente
nominata, ai sensi degli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016, composta da commissari scelti fra gli
esperti iscritti in un apposito Albo presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

ATTESO che:
- l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che “Fino alla adozione della

disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'articolo  78,  la  commissione  continua  ad
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto”;

- l’art. 8, comma 7, della legge n. 120/2020 e l’art. 51, comma 1, lettera f), della legge n. 108 del
2021 hanno sospeso fino al 30 giugno 2023 la previsione dell’art. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016,
conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo;

RITENUTO di nominare una commissione giudicatrice presieduta dal Direttore e composta dalla
dott.ssa  Cristina  Reposi,  Vicedirettore  dell’Ente  e  dalla  dott.ssa  Laura  Palumberi,  dipendente
dell’Ente,  in  quanto  in  possesso  di  adeguate  professionalità  per  la  valutazione  della
documentazione presentata dagli operatori economici e per l’attribuzione dei relativi punteggi;

ACCERTATA l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, comma
4, 5 e 6, nonché l’assenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 del codice di procedura civile;

RITENUTO, nell’ambito delle attribuzioni previste dalla normativa e dallo Statuto dell’Ente, che il
Direttore dell’Ente assuma la funzione di Presidente della commissione giudicatrice;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni ed
integrazioni;



Determinazione n. 49 del 01/03/2023

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

VISTO l’art. 23, comma 2, dello Statuto con il quale si stabiliscono le competenze del Direttore
dell’Ente;

DETERMINA

a. DI NOMINARE la commissione giudicatrice delle offerte per l’affidamento di servizi a sostegno
degli  uffici  della  Sede  Centrale  e  degli  Organi  Tecnici  Centrali  Operativi,  nella  seguente
composizione:
- componente interno – Dott.ssa Cristina Reposi – Vicedirettore dell’Ente;
- componente interno – Dott.ssa Laura Palumberi – Dipendente dell’Ente;

- segretario verbalizzante – Dott. Andrea Bianciardi– Ufficio Acquisti;

b. DI PREVEDERE, nell’ambito delle attribuzioni previste dalla normativa e dallo Statuto dell’Ente,
che il Direttore dell’Ente svolga la funzione di Presidente della Commissione in oggetto;

c. Di DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Ente;

d. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
       (dott. Matteo Canali)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

canali matteo in data 01/03/2023


